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Abstrakt:

Práce je zaměřena na jedno z témat hudební teorie, kterým jsou

harmonické funkce. Nejprve pojednává o vzniku, obecné charakteristice a

značení harmonických funkcí. V souvislosti s tématem je zařazena též zmínka o

harmonickém dualismu a monismu. Stěžejní kapitola se nejprve věnuje výskytu

termínu harmonické funkce ve vybraných českých a zahraničních slovnících, dále

je zaměřena na koncepce publikací a studií. Součástí práce je pojetí vlastní, které

vychází z analýzy dobové literatury. Diplomová práce má přiblížit způsob myšlení

a pojetí jednotlivých autorů.

Klíčová slova: harmonická funkce, funkce, tónika, subdominanta, dominanta,

harmonie

Abstract:

Master thesis is focused on one of the themes of musical theory, which

are harmonic functions. First, it deals with the origin, general characteristics and

marking of harmonic functions. In connection with the theme, mention is also

made of harmonic dualism and monism. The main chapter deals first with the

occurrence of the term of harmonic function in selected Czech and foreign

dictionaries, it is also focused on concepts of publications and studies. Part of the

thesis is a concept of its own, which is based on the analysis of period literature.

Master thesis is intended to introduce the way of thinking and the concept of

individual authors.

Keywords: harmonic function, function, tonic, dominante, subdominante,

harmony
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Úvod

Česká hudební teorie má díky kulturně-historickému vývoji těsnou

souvislost s teorií německou a jednotliví autoři na ni navazují.

Harmonická funkce, jakožto jedno z témat harmonie, je mnohoznačný

a mnohodimenzionální pojem. Liší se jak historickým vývojem, tak i v různém

pojetí jedné generace hudebních teoretiků a muzikologů. Každé pojetí přináší

určitý úhel pohledu a cílem práce je proto jednotlivá pojetí zmapovat a přiblížit

způsob myšlení několika vybraných autorů. Vzhledem k rozsahu práce není

možné zmapovat pojetí harmonických funkcí v celosvětovém měřítku, omezíme

se proto převážně na pojetí středoevropské. Záměrem práce není hodnotit

jednotlivá pojetí, nýbrž charakterizovat myšlení autorů, pochopit jejich úhel

pohledu a poukázat na případné rozdíly jednotlivých koncepcí.

Přední čeští hudební teoretikové 20. století, jakými jsou například

Otakar Šín, Karel Risinger, Karel Janeček, Jaroslav Volek a Vladimí Tichý, mají ve

svých publikacích a studiích k tématu harmonických funkcí mnoho zajímavých

informací, které jsou v práci detailněji zahrnuty.

Z důvodu ucelenosti tématu je první kapitola věnovaná historickému

kontextu vzniku harmonických funkcí, spojeným hlavně se jmény Gioseffa

Zarlina, Jeana Philippa Rameaua a Hugo Riemanna.

Druhá kapitola se obecně věnuje funkčnímu systému a obsahuje

nejprve charakteristiku a značení harmonických funkcí z obecného hlediska.

Doplňující podkapitolu tvoří zmínka o harmonickém dualismu a monismu, tedy

směrech, jejichž myšlenky vychází z odlišných předpokladů.

Třetí kapitola přiblíží téma harmonických funkcí v dobové literatuře.

Pozornost je nejprve věnovaná na výskyt termínu v několika vybraných

slovnících, dále pak na publikace a studie významných teoretiků, uvedených

podle chronologického hlediska vzniku publikací. Tato kapitola tvoří hlavní těžiště

práce.

Závěrečná kapitola obsahuje vlastní pojetí harmonických funkcí, které

vyplývá z analýzy a komentáře dobové literatury. Součástí je též vlastní definice

harmonické funkce.
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Ráda bych, aby tato diplomová práce byla nápomocná jak pedagogům,

tak studentům, či ostatním zájemcům, kteří chtějí detailněji nahlédnout do

jednoho z často diskutovaných témat harmonie, získat tak nové informace o

jednotlivých způsobech myšlení zmiňovaných autorů a zároveň si rozšířit své

dosavadní znalosti o tomto fenoménu.
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1 Historický kontext

Problematika funkčnosti má v oblasti hudební teorie svou historii,

sahající do 16. století. Pro ucelené zpracování tématu proto v úvodní kapitole

zařadíme několik informací o jejím historickém vývoji.

Již v období středověkého tónového systému a církevních stupnic se

užíval pojem recitanta (též dominanta nebo tenor), který označoval společný tón

spodního pentachordu a vrchního tetrachordu diatonické oktávy.1 Ten se měnil

podle toho, zdali se jednalo o autentickou, či plagální (hypo) variantu

konkrétního modu. Pro příklad uvedeme konkrétní schéma.

Modus Finalis Dominanta

Dórský d – d D A

Hypodórský a – a D F

Frygický e – e E C/H

Hypofrygický h – h E A/G

Lydický f – f F C

Hypolydický c – c F A

Mixolydický g – g G D

Hypomixolydický d – d G C/H

V průběhu 16. století přibyly ještě čtyři mody:2

Modus Finalis Dominanta

Aiolský a – a A E

Hypoaiolský e – e A H

Jónský c – c C G

Hypojónský g – g C E/D

1 Jednalo se o převládající tón, na kterém se recitoval gregoriánský chorál, později

sekvence.
2 Konkrétně roku 1547 vydal švýcarský hudebník, historik a teoretik Heinrich Glareanus

Dodekachordon. Více viz. Glareanus, Heinrich. Dodekachordon. Basel, 1547.
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Na tomto místě se dá mluvit o zárodku termínu dominanta, jež se dnes

ve spojení s funkčností užívá, ale nejednalo se zde o funkčnost v harmonickém

významu. V období vzniku vícehlasu a polyfonie byla pozornost skladatelů

soustředěna na postup intervalů, vzniklých správným vedením jednotlivých hlasů

na základě pravidel kontrapunktu, jakožto nové kompoziční metody období

renesance a baroka. 16. století je z hlediska dějin hudební teorie a zkoumaného

tématu velmi důležité. Italský teoretik a skladatel Gioseffo Zarlino (1517-1590)

ve svém pojednání Institutioni harmoniche3 přišel se zcela novou, z hudebně

teoretického hlediska zásadní myšlenkou chápání akordu jakožto základní

harmonické jednotky. Nutno zmínit, že již ve vokální polyfonii se užívaly

trojzvuky, avšak nebyly teoreticky doloženy, existovaly jako produkt kombinace

konsonantních intervalů.

„Rozmanitost harmonie nemá původ pouze v rozmanitosti intervalů

mezi dvěma hlasy, nýbrţ v rozmanitosti akordů, která je dána umístěním tónu,

jeţ tvoří tercii akordu…“4 Touto myšlenkou dochází v dějinách hudební teorie ke

zrodu harmonie, jejímž předmětem nejsou již pouhé intervaly, nýbrž akordy. Ty

však Zarlino chápal pouze z vertikálního hlediska a vztahům mezi jednotlivými

akordy (horizontálnímu hledisku) se nevěnoval. Jak však víme, v současném

chápání harmonie je právě horizontální myšlení velmi důležité. Proto se dá

uvažovat a polemizovat nad tím, do jaké míry je právě Zarlino zakladatelem

harmonie, zdali není spíše prvním autorem, který popsal harmonii jako jev.

Zarlino ve svém díle navazoval na starší názory5 a hudební teorii

označoval jako vědu, zabývající se číselnými poměry. Prostřednictvím jich hledal

například konsonance, jež považoval za jádro hudební struktury.6 Ve své teorii

užíval dvojí vyjádření, a to poměrnost harmonickou a aritmetickou.7 Obecně

zdůrazňoval potřebu proporcionality, symetrie a poměrnosti a stal se tak

zakladatelem harmonického dualismu.8 Jmenujme alespoň některé hlavní

myšlenky jeho spisů. Za základ soustavy Zarlino považoval celkem dvanáct

stupnic podle dřívějšího teoretika Glareána. V našem pojetí se jedná o církevní

3 Zarlino, Gioseffo. Institutioni harmoniche. Venice, 1558.
4 Hradecký, Emil. Úvod do studia tonální harmonie. Praha: Státní nakladatelství krásné

literatury, hudby a umění, 1960, s. 94.
5 Myšleno Pythagora.
6 Disonance dle autora vznikají jako výsledek melodického postupu.
7 Harmonická poměrnost – 1:1, 2:1, 3:1; aritmetická poměrnost – 1:2:3
8 Viz. kapitola 2.2.
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stupnice9 a k nim vytvořené stupnice plagální. Pro označení kvinty Zarlino užíval

písmeno D (dominanta), nikoli však v jiném významu, než její větší důležitosti

vůči ostatním tónům.

Dalším historicky významným autorem byl Jean Philippe Rameau


[…]


platnost takového konceptu v porovnání se skutečným výskytem daného jevu

(četnost výskytu lydického akordu) v živé hudbě.

Počet harmonických funkcí by bylo též možné ještě více navýšit, a to

za předpokladu, že bychom jak každý akord, tak každý jeho obrat považovali za

samostatnou funkci. Negací této myšlenky bychom mohli dospět k názoru, že

neexistují žádné harmonické funkce.

Veškeré tyto rozdílné názory mají stejný dopad, a to, že by se popřelo

hierarchické uspořádání a vztahovost daných souzvuků k určitému centru.

Pokusme se nyní o vlastní definici harmonické funkce:

„Harmonická funkce je psychoakustický jev. Je to vyjádření

hierarchických vztahů mezi souzvuky, uplatňující se v rámci jasně vymezeného

prostředí, harmonickém kontextu. Centrem tohoto hierarchického uspořádání je

akord s nejvyšším klidovým potenciálem.“

Akord sestává z tónů, tedy fyzikálně vzato z kmitání o určitém

kmitočtu. V tomto faktu spočívá fyzikální stránka tohoto jevu. Jako jakýkoli zvuk,

tak i tóny a jimi tvořené akordy jsou vnímány a uvědomovány. Tento pochod se

odehrává prostřednictvím sluchového ústrojí (fyziologická stránka) a jím

zpracovávaný signál je předáván do mozku, kde dochází k uvědomování

samotného jevu a jím vytvářených kontextů.

Na základě analýzy několika publikací a studií se ztotožňuji se

systémovým pojetím třífunkčním. Za jediné harmonické funkce považuji tóniku,

subdominantu a dominantu. Ostatní akordy vnímám jako zástupce těchto funkcí.

V předchozích kapitolách jsme uvedli, že možností uchopení

problematiky počtu harmonických funkcí je mnoho. Aby však funkčnost

nepostrádala svůj smysl hierarchického uspořádání a vztahovosti jednotlivých

akordů k tonálnímu centru, považuji za nutné zobecnit funkce na co nejmenší

počet, tedy právě funkce tři.
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V české hudební teorii se pro tyto tři akordy ustálil termín základní

harmonické funkce. Kdybychom však toto sousloví používali, v harmonii by

musely existovat též nezákladní, či vedlejší harmonické funkce, o kterých se

autoři publikací nezmiňují. Častěji se zmiňují o akordech na vedlejších stupních,

či vedlejších kvintakordech. Dle mého názoru je proto přijatelnější o akordu T,

S, D hovořit pouze jako o harmonických funkcích.

Nabízí se otázka, jak je tomu s harmonickou funkcí v dnešní době?

V hudbě 20. a 21. století se v oblasti harmonie stále více projevuje celostní

pohled na hudební řeč, a to převážně z hlediska jeho tektonické významovosti.

Dochází k interakci více složek a pozornost skladatelů je věnovaná též práci

s časem a dalšími složkami zvuku. V tomto období vlády atonality již nepřevládá

vazba na tonální centrum, a vznikají nové, jiné vazby.

Nový pohled na harmonickou funkci přináší do oblasti hudební teorie

Janečkem formulovaný fenomén antitóniky, který klasická harmonie neznala.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo nahlédnout do způsobu myšlení

jednotlivých autorů a přiblížit tak jejich úhel pohledu na oblast harmonických

funkcí. Nedílnou součástí byl historický kontext, který napomohl ke komplexnosti

uchopení tématu. Součástí práce bylo též vlastní uchopení a definice harmonické

funkce, uvedené v samostatné, závěrečné kapitole. V závěrečných odstavcích

práce ještě krátce shrneme několik skutečností, které z textu vyplynuly.

Harmonická funkce se snaží hledat fungování a zkoumá hudební

strukturu. Není daná čistě objektivně a je nutné počítat se subjektivním

výkladem. Jedná se o individuální interpretaci objektivní skutečnosti, kde je

důležitým faktorem nejen hledisko psychologické, ale také hledisko fyzikální a

fyziologické. Důležitou roli zastává úloha kontextu a dále úprava konkrétního

souzvuku.

Hudebně teoretické disciplíny ve svém vývoji postupovaly od

pozorování a popisu jevů k jejich funkčnímu výkladu a přitom docházelo

k různým pohledům a způsobům interpretace, jak to bylo zřejmé

z komentovaných titulů. Tím byly systematicky zpracovány různé úhly pohledů

teoretiků – např. kombinační výklad, výklad vedlejších stupňů jako zástupců

hlavních funkcí, formotvorný systém harmonických funkcí, aj. Třífunkční systém -

tónika, subdominanta a dominanta vyčerpává veškerý tónový materiál diatoniky,

je reprezentantem tóniny jako tonálně harmonické struktury a základním

východiskem klasické harmonie. Kombinační způsob vysvětlení jednotlivých

souzvuků na vedlejších stupních nemusí nutně popisovat funkci, může

představovat pouze informaci, z jakých prvků je akord složený.

Některým publikacím bylo v textu věnováno méně prostoru, a to

z toho důvodu, že se autoři problematice harmonických funkcí zabývali spíše

okrajově. Jedná se primárně o učebnice harmonie, které nevyžadují hlubší

náhled do této oblasti. Naopak publikace a studie předních autorů byly v práci

detailněji zpracovány.

Téma harmonických funkcí je stále aktuální otázkou v hudební teorii.

Jak jsme se přesvědčili, v literatuře však neexistuje jednotný výklad a úhel

pohledu, jelikož každý z autorů vychází z jiných východisek.
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Ve své bakalářské práci jsem se věnovala výuce harmonie na různých

typech středních škol a jsem ráda, že jsem mohla detailněji proniknout do

jednoho z diskutovaných témat harmonie, kterými jsou harmonické funkce.

Budu ráda, když bude má diplomová práce v některých směrech

nápomocná některým dalším zájemcům o téma harmonických funkcí.
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