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 Ve své diplomové práci Různá hudebně teoretická pojetí harmonické
funkce si autorka BcA. Aneta Andělová vytyčila za cíl prozkoumat a navzájem

porovnat pojetí fenoménu harmonické funkce různými hudebními teoretiky a na
základě kritického srovnání zároveň s uplatněním vlastních zkušeností z práce s
harmonickým materiálem (převážně v pedagogické praxi) pokusit se o formulaci

vlastního pojetí harmonické funkce.
Harmonická funkce je jev úzce vázaný na fenomén tonality. Tonalita není

neměnným stavem, nýbrž vývoji hudebního myšlení odpovídajícím procesem:
řečené tedy logicky platí i pro harmonickou funkci. Hudební teorie uvedený
proces zkoumá v závislosti na dobové praxi a zároveň v souladu se stupněm

rozvoje vlastních pracovních metod analytických a systematických. - Dnešnímu
uchu (po Hindemithovi, Stravinském, Honeggerovi, Schönbergovi, Prokofjevovi,

Bartókovi, Martinů, ale již i po Wagnerovi, Skrjabinovi, Debussym) se
harmonická funkce a harmonická funkcionalita nutně musí jevit poněkud jinak,
než jak se jevila uchu posluchače a hudebního teoretika 18. a první poloviny 19.

století, vychovanému zkušeností s hudební řečí Mozartovou, Beethovenovou či
Schubertovou. Lze tedy konstatovat, že harmonická funkce není fakt jednou

provždy jednoznačně definovatelný, jeho podstata není nikdy úplně zcela stabilně
zafixovaná, pokud ji neuchopíme v její historické proměnnosti (viz např. význam
funkčního uplatnění chromatických mediant, lydické a frygické funkce či funkce

antitóniky v hudbě skladatelů první poloviny 20. století pro celkové hudebně
teoretické uchopení harmonické funkcionality v hudbě skladatelů uvedeného

období). Autorka se snaží fenomén harmonické funkce uchopit a prozkoumat s
respektem k této historické proměnnosti. Historický pohled není však jediný,
vyjevující nám pojem harmonické funkce v jeho víceznačnosti. Aneta Andělová

se zamýšlí i nad rozdílností pohledů v rámci jedné generační vrstvy hudebních
teoretiků (např. K. Janeček, K. Risinger, J. Volek). - Vzhledem k řečenému tedy

zkoumá problematiku harmonické funkcionality ve dvou dimenzích: v dimenzi
procesuálně časové (historicko-vývojové) a v dimenzi faktu poměrně pestrého

názorového spektra, existujícího a posuzovatelného v rámci určitého zvoleného
konkrétního časového bodu. Nezůstává však u pouhého srovnávání pohledů a
konstatování rozdílů, nýbrž sama – na základě takto získaných postřehů a s nimi

spojených úvah - usiluje o nalezení vlastního pohledu; tento rys práce je nutno
ocenit jako projev hudebně teoretické kreativity, tedy něco, co se snažíme u

svých žáků probudit („tvořivou jiskru“). Čtenář práce si nepochybně z četby
může odnést nejen poučení, informaci v podobě konstatovaných dat a faktů,
nýbrž i popud, inspiraci k vlastnímu přemýšlení a k dalšímu domýšlení.

Práce o celkovém rozsahu 89 stran (včetně grafů a soupisu literatury) je

členěna v Úvod, 4 kapitoly (1. Historický kontext, 2. Funkční systém, 3. Reflexe
funkčního systému v dobové literatuře, 4. Vlastní pojetí) a Závěr. V Úvodu
předkládá autorka svůj záměr a cíl svého zkoumání, v souvislosti s tím též

komentuje výběr autorů, jejichž pohledům hodlá věnovat pozornost. V souladu
se svým záměrem a s ohledem na výše uvedené skutečnosti, týkající se

uchopitelnosti harmonické funkcionality v procesu jejího vývoje, autorka hned po
úvodu jako východisko svého zkoumání zařadila kapitolu Historický kontext,
věnující pozornost podmínkám a průběhu zrodu tonální harmonie (a tedy

harmonické funkcionality) v prostředí a kontextu středověké církevní modality,
kulminující v evropské hudbě 16. století. Předmětem pozornosti a úvah jsou

myšlenky Heinricha Glareana, Gioseffa Zarlina, a v návaznosti na ně pak Jeana
Philippa Rameaua a konečně pak Huga Riemanna, který jako první na přelomu

století 19. a 20. zavádí pro zkoumanou skutečnost označení harmonická funkce.
Podrobnějšímu komentáři různých přístupů k pojmům funkce, harmonické
funkce, funkčního systému, funkcionality je věnována 2. kapitola. V rámci této

kapitoly jsou též pojednány názorové proudy harmonického monismu a
harmonického dualismu a zmíněny nejdůležitější argumenty každého z nich,

stručně je zde též komentováno značení harmonických funkcí a zmíněna značná
nejednotnost, jež v tomto směru vládne.
Nejrozsáhlejším oddílem práce a jejím badatelským těžištěm je 3. kapitola

Reflexe funkčního systému v dobové literatuře. Autorka zde analyzuje,
komentuje a srovnává pojetí harmonické funkce ve vybraných slovnících a

encyklopediích a hlavně v publikacích a studiích 18 hudebních teoretiků od
poloviny 19. století dodnes – převážně českých, ze zahraničních autorů pak Hugo
Riemanna, François-Auguste Gevaerta, Johna Harrisona, Juraje Beneše,

Miroslava Filipa. Logické vyústění uvedených rozborů a úvah přináší následující 4.
kapitola Vlastní pojetí: autorka v ní předkládá vlastní způsob uchopení

harmonické funkcionality: „Harmonická funkce je vázána na tonalitu, kterou
spoludefinuje a spoluvytváří.“ (viz str. 78) - Vycházejíc ze všeobecně sdíleného
pohledu na tonalitu jako na uspořádání centricky hierarchické, upozorňuje na

dvojí rovinu fungování hierarchických vztahů v tonálním kontextu: jednak jde o
pojetí funkce jako vztahu akordu k harmonickému centru, jednak o její pojetí,

vycházející ze vztahu akordu k jeho bezprostřednímu okolí. Z těchto skutečností
pak vyplývá i možnost funkční ambivalence, tj. dvojího funkčního výkladu
slyšeného akordu. - Dalším důležitým autorčiným postřehem je upozornění a

položení důrazu na psychologickou podstatu zkoumaného jevu: akord v kontextu
harmonického proudu je vnímán nejen jako fakt čistě akustický (zvuk,

kmitání...), nýbrž ve své vztahovosti vnitřně subjektivně interpretován právě
jako harmonická funkce: „Harmonická funkce je psychoakustický jev. Je to
vyjádření hierarchických vztahů mezi souzvuky, uplatňující se v rámci jasně

vymezeného prostředí, harmonickém kontextu. Centrem tohoto hierarchického
uspořádání je akord s nejvyšším klidovým potenciálem.“ (viz str. 81). Specifické

otázky a pohledy, spojené s vlastním pojetím, rozpracovává v rámci kapitoly v 7
samostatných bodech. - S radostí konstatuji, že autorka ve 4. kapitole formulujíc
vlastní pojetí předkládá pohled zralý, poučený studiem literatury i uplatňující

vlastní praktickou zkušenost s harmonickým materiálem; v této kapitole
shledávám myšlenkové těžiště práce, projev autorčina samostatného tvořivého

přístupu.

Závěr:

Diplomová práce Anety Andělové Různá hudebně teoretická pojetí

harmonické funkce splňuje po stránce obsahové i formální požadavky na
magisterskou diplomovou práci. Cíle práce jsou v úvodu výstižně a srozumitelně
formulovány, díky uplatněné pracovní metodě pak náležitě naplněny. Práce s

daty a informacemi, odkazy na prameny a literaturu odpovídají standardním
požadavkům. Jazyk je srozumitelný a výstižný, náležitě využívající hudebně

teoretické odborné terminologie. Celková struktura práce, její rozvrh a členění v
kapitoly a odstavce, odpovídá specifikům a požadavkům zvoleného tématu. Zde
budiž vyslovena připomínka k některým drobným chybám a překlepům (např. na

str. 73 v nadpisu kapitoly a též v obsahu – „Miloslav Filip“ – správně Miroslav; na
str. 79 – „alterovnané akordy“ – správně alterované; na str. 17 – poslední řádka

textu – „jež“ – správně jenž). Zároveň budiž řečeno, že jde o připomínku zcela
marginální; vzhledem k nízkému výskytu uvedených drobných chyb je uvedené

pochybení – posuzováno v poměru k pozitivům práce – prakticky zanedbatelné.

Z pohledu vedoucího práce s radostí konstatuji, že Aneta Andělová
postupovala při její tvorbě soustavně, pečlivě a zodpovědně. S dílčími otázkami,

vyplývajícími z postupně řešeného úkolu, průběžně vystupovala na semináři
hudební teorie, zde byly též podrobeny diskusi, jež jí opět přinášely mnohé
podněty pro další pokračování práce. Podle mého názoru se jí úkol a cíl, který si

předsevzala, podařilo naplnit.

S ohledem na vše výše řečené hodnotím předloženou magisterskou
diplomovou práci Anety Andělové Různá hudebně teoretická pojetí

harmonické funkce jako úspěšně splněný úkol a doporučuji ji k
obhajobě.

Na úplný závěr dvě otázky do rozpravy:

1. Jaké je Vaše osobní stanovisko k názorovému sporu monismus – dualismus?
2. Jaké jeVaše osobní stanovisko k názorovému sporu, týkajícímu se počtu

harmonických funkcí?

V Praze 2.6.2018 Vladimír Tichý